
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
182 

DATA 
29/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
72 

OGGETTO : SERVIZIO DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER 
L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) 
DI CUI ALLA MISURA 1.4.4. DEL PNRR - CUP: 
G51F24001650006 - CIG: B5CE668E6F - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTI:  
• il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e 
per l’effettuazione delle Spese”;   

• la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;  

 
PRESO ATTO CHE il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 
ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione di cui alla Misura 1.4.4 per 
l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
 
RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo 
forfettario (lump sum) determinato in funzione dell’attivazione di alcuni servizi di notifica, da 
liquidarsi a seguito del perfezionamento delle attività previste dal bando;  
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Borno ha presentato la propria candidatura con numero di 
candidatura ID: 100792 e risulta finanziato per € 3.928,40 con CUP: G51F24001650006, giusto 
decreto di finanziamento decreto n. 138 - 1 / 2024 – PNRR;  
 
RICHIAMATA la determinazione si Servizio Tecnico n. 42 del 27/02/2025 con la quale si è 
provveduto ad accertare l'entrata del contributo PNRR e all’affidamento del servizio per il 
raggiungimento dell’obbiettivo del finanziamento in oggetto alla ditta Maggioli spa, con sede a 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 29/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via de Carpino 8, C.F. 06188330150 e Partita IVA 
02066400405;  
 
CONSIDERATO CHE il servizio è stato regolarmente concluso dalla Maggioli Spa, nel rispetto 
delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere sul PNRR misura 1.4.4. Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;  
 
VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito e concluso dalla ditta 
Maggioli spa, con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via de Carpino 8, C.F. 
06188330150 e Partita IVA 02066400405, giusto affidamento con determinazione si 
Servizio Tecnico n. 42 del 27/02/2025, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle 
modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PNRR misura 1.4.4. Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;  
 

2) di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione 
relativo all’Avviso PNRR misura 1.4.4. Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU – CUP: G51F24001650006;  
 

3) di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 

4) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 
 

5) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 29/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 29/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

 

 

  

_____________________________________________________________________________ 

 

Comune di Borno 

Piazza Giovanni Paolo II, 1 - 25042 BORNO (BS) 

C.F.: 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 - E-mail: info@comune.borno.bs.it - PEC: protocollo@pec.comune.borno.bs.it  

Ufficio Tecnico Tel. 0364. 41000 interno 3 - E-mail: uff.tecnico@comune.borno.bs.it 

 
 

PNRR- MISURA 1.4.4. Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)  

finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
 
Impresa: Maggioli Spa  
Codice unico progetto: G51F24001650006 
Codice identificativo gara: B5CE668E6F 
 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

Il Responsabile Unico di Progetto 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, gli artt. 116 e 225; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per 

ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 

esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento – “Misura 

1.4.4 Adozione ANPR ANSC - Comuni - luglio 2024” del 23/07/2024 Finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 

finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella 

misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 13/09/2024; 

 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. Decreto n.138 - 1 / 2024 

- PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura “1.4.4 Adozione ANPR ANSC 

- Comuni - luglio 2024”– CUP G51F24001650006 – importo € 3.928,40 nell’ambito del progetto 

in oggetto; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 29/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

 

 

  

_____________________________________________________________________________ 

 

Comune di Borno 

Piazza Giovanni Paolo II, 1 - 25042 BORNO (BS) 

C.F.: 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 - E-mail: info@comune.borno.bs.it - PEC: protocollo@pec.comune.borno.bs.it  

Ufficio Tecnico Tel. 0364. 41000 interno 3 - E-mail: uff.tecnico@comune.borno.bs.it 

 
 

VISTI i provvedimenti con i quali si è disposta la realizzazione delle attività di cui all’elenco 

seguente (d’ora in poi “Tabella 1”): 

 

Tabella 1:  

Servizio 

finanziato 

  

Fornitore 

 

Nome file 

caricato nel 

Fascicolo di 

Progetto in 

piattaforma 

PA 

Digitale2026 

 

Affidamento  

 

CIG 

 

 

Adesione ai 

servizi resi 

disponibili 

dall'ANPR per 

l'utilizzo 

dell'ANSC 

 

Maggioli spa det_00042_27

-02-2025.pdf 

Determina 

Servizio Tecnico 

n. 42 del 

27/02/2025 

B5CE668E6F 

 

CONSIDERATO che con la Determina n ... del ... il sottoscritto veniva nominato responsabile unico 

del presente procedimento; 

 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso degli operatori descritti in 

Tabella 1; 

CERTIFICA 
 
la regolare esecuzione dei servizi indicati in Tabella 1 da parte dell’operatore indicato. 

 

Borno, 29/07/2025      

Responsabile Ufficio Tecnico Comune di Borno 

Arch. Francesco Nicolini * 

 

(*) documento firmato digitalmente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 29/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


